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Käesolewai-aastal pühitseb krahw Fr. Berg oma

Sangaste rukkisordiarendamise bO-aasta juubeli. See
on sordiarendusajaloos suur sündmus. Mul pole praegu teada ühtki sordiaren—-
dajat, kellel oleks wöimalus olnud oma sordi arenduse juures 50 aastat töö—-
tada. On küll olemas sorte, mis wanemad kui d0 aastat, aga nende arendus—-

tööst on mitu pölwe osa woötnud. Arusaadaw, et wäike Eesti, kus ja kelle ka—-

suks Sangaste rukis wäljaarendatud, seesugusel ajaloolisel sündmusel tänutun—-

dega meeletuletab seda tööd ja töötegijat, kes oma 81-aastase wanaduse peale
waatamata uuribterd,kuidastehaühtlasemaksja saagianni
kuika saagi wäärtuse poolest tösta oma rutkist, sest saagi
kindtustus nimelt talwekindluse poolest on dO-a astase
arendustbb läbi juba kätte saadud.

Järgnewad read annawad lühikese ülewaate Sangaste rukki sordiaren—-
daja eluloost, sordiarendustööst ja Sangaste rukkist ning tema tähtsusest meie

põllumajanduses.

Krahw Friedrich G. M. Berg

sündis 1845. aasta 16. (4.) weebruaril Tartus. Oppis Tartu gümnausiumis.
Peale kaheaastast öppimist Sorbonne ülikoolis läks ta Inglismaale, kus ta ühe
suwe Londonis oma onu juures generalkonsuli kantseleis ametis oli. Selle jä—-
rele läks siis Edinburgi lähedusesse Shotimaale ühe farmeri juure pöllutöö
praktika peale, kus wiibis 8 kuud. Praktikandina reisis ta pärast ühe ajakirja—-
nikuga mööda Inglismaad ja öppis tundma Inglismaa pöllutööd.

Praktika peal olles tutwunes ta ühe naabrusesolewa farmeri, nimelst Pat—-
rit Shireffi kaera, odra ja nisu sordiparanduse töö ning risttolmutamise
katsetega nimetatud wiljade juures. Shireff oli esimene, kes Inglismaal eel—-

poolnimetatud tööaladel tegutsema hakkas Saadud tähelpanekud
anbsid krahw Fr Bergile töuke kodumaale tagasi tulles

meietähtsamätterawilja—rukist— parandama hakata.
Omal pikal eluajal on krahw Fr. Berg palju öpe- ja huwireise teinud,

muu seas Inglis-, Prantsus- ja Saksamaale, Egüptusesse, Löuna-Wenemaale,
Kauge-Idasse (Hiinamaale) ja 1893. aastal Pöhja-Ameerikasse, kus ta end.
Wene pollutööministeeriumi esitajana esines hulga Wene rukki proowidega ja
kus ta oma Sangaste rukki arendustöö ning oma wäljamöeldud sorteerija —

tsentrofuugi eest auhinna sai. ;

60 aastat tegeliku põllumehena

on krahw Fr. Berg Sangaste möisas töötanud peale Inglismaalt prgaktikalt
tagasituleku. Sellel pikal tööajal nii mitmesugustel aladel, nagu maaparan—-
duse, heinakaswatuse, metsakaswatuse, kalakaswatuse jne. junres kogutud koge—-
mused pole jäänud mitte üksi tema teada, waid neid on ta rohkel arwul pee—
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tud könedes kui ka meie omamaa Saksa- ning Eestikeelsetes kui ka wäljamaa
ajakirjades järjekindlalt kuni wiimase ajani awaldanud. Ei taha siin juures
peatuda tema mitmekesise wiljarikka muu töö juures, waid waataksime tema elu—

tööd — Sangaste rukki sordi arendamist ja algaksime enne selle tööga, mis

krahw Fr. Berg rukki sordi algmaterjaali otsimisel enne sordiarenduse töö al—-

gust tegi. Krahw Fr. Berg kirjutab ise, et 9 aasta wanusena oma ema sünni—-

Sangaste rukki pead.
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päewal ettewöetud wäljasöidul20. (8.) juunil olewat ema temale seletanud
rukki põllu kohal lendawa dietolmu tähtsust ja sellest saadik olewat tal jäännd
huwi rukki wastu.

Kui ta praktikalt Inglismaalt tagasi tuli ja tegelikuks pöllumeheks San—-

gastes hakkas, tellis ta Inglse, Saksa- ja teistelt maadelt paljude sortide seemet
wähesel arwul ja neid külwades selgus, et nad meie oludes kaswatamiseks ei

kölba. Sel ajal pandi wäljamaal rukkisordi arenduse peale ka weel wähe röhku.
Suuremal arwul Saksamaalt wäljatellitud rukkisortide seeme ei rahuldanud
meie pöllumehi, hakati siis seemet muretsema poöhjapoolsetest maadest, peaasja—-
likult Soomest. Krahw Fr. Berg proowis ka Waasa rukist, mida sel ajal roh—-
kesti kaswatati. Tera oli tal aga dige peenike ja see ei äratanud mingit huwi
seda sorti sordiarenduse aluseks woötta. Fr. Berg tellis ise Helsingi lähedu—-
sest rukki seemet, mis oli küll ka peenikene, aga sorteerimise abil oli wöõimalik seda
wiga kaunistigi parandada. Ta kaswas rahuloldawalt. Seal tuli aga üks

peaaegu lumeta talw, kus joöuluaegne 20—25 tr. R. külm terwed ruktipoöllud
häwitas. :

Wahepeal oli krahw Fr. Berg katsunud Shireff'ilt öpitud eeskujul
rukkisorte ristsugutuse abil parandada. Kuigi tal wärdjate arw öige suur oli

ja ta mitu aastat järgimööda waatlusi nende juures tegi, tuli ta otsusele, et sel
teel tal korda ei lähe rukki omadusi paremuse möttes toösta. Ta walis siis rukki

sordiparandamiseks aeglasema tee, nimelt alatise waliku wiisi. Et
keida sorti mille pollult oteks köige töbtawamailt wa

liku töbd alata sellets korraldas ta niihästi wälza— kui
kakodumaalt kogutud rukkisortide wördluskatseid sel teel,
et ta reaskülwimasina kasti eraldas waheseinade abil, et eraldi wöis külida

igast sordist ainult kolm rida ja need pikad read ulatasid orust ülesse kinguni
nii, et wöimalus oli märkida, kuidas iga sort ennast mitmesugustes kaswutin—-

gimustes ülewal pidas. Nii wiisi aastate jooksul katseid tehes tuli ta otsusele,
et köige kohasemaks waliku aluseks

Probstei rutki proow Wana-Kuustest
tuli lugeda. Kuuste mdöisa selleaegse pidaja von Siversi isa Oisus oli
umbes 1850. aastal ostnud sel ajal kiidetud rukki seemet, mis oli selle
sordi nimi, seda pojad enam ei mäletanud. Kuuste möisa pollul oli seda rukist
aastate jooksul kaswatatud koörwuti kohaliku rukkiga, nii et ta kindlasti wii—-

masega risttolmutati. Krahw Fr. Bergi arwates pidi see unustatud nimega
rukis olema Probstei rukis, sest muu rukki sordi seemet sel ajal meile sisse ei
olewat toodud ja ka sordi omadused, nagu pudenemine ja tera kuju olewat sel—-
leks töendusi annud. Nimelt wöetakse selle sordi kodumaal külwiks seemet sel
teel, et wihke pöllul rabatakse. Eelrabades langewad aga wälja terad, mis on

lühemad ja jämedamad. Aastate jooksul niiwiisi külwiseemet woöttes wöidi selle
rukki tera jämeduse poolest küll tösta, seega ühes ka waka raskust, mida prae—-
gugi rukki juures tähtsaks peetakse, aga teisest küljest tuli seesuguse eelrabamise
tagajärjena ilmsiks suur wiga, nimelt pudenemine woöi warisemine. Kui krahw
Fr. Berg Kuuste möisast seemet sai, siis tähendati temale, et tuleb aegsasti
kokku panna, muidu pudeneb. In

Kui oli kindlaks tehtud, et kohaliku rukkiga risttolmutatud Kuuste mdöisast
päritolew Probstei rukis algmaterjaaliks loõige kohasem, siis asuti sordiaren—-
duse tööle, mis juures on tarwitusel olnud järgmised
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waliku wiisid.

Esiti waliti algsordi pöllule dige palju paremaid rukkipäid wälja. Nende
hulgast waliti wälja raskemad sel teel, et kirja kaalu kummagile kausile pandi
üks pea, kergem woeti ära, selle asemele pandi uus ja nii wiisi koöiki korjatud
päid ülekaalu lastes saadi kätte, missugune on pea raskuse alammäär iga aasta

kohta. Kui see käes, siis kaaluti uuesti mitme kaalu abil ja waliti niiwiisi
raskemad pead. Kui see tehtud, siis woöeti hindamisele teised omadused. Köige
paremaks loeti see pea, mis andis rohkem teri kaalu järele, kus juures peaaegu
ühesuguse pea raskuse juures terade arw oli wähem, teise soönaga, kus üksik tera

raskem. Pandi ka iseäralist röhku tera pikkuse peale, mitte ühtegi tera, mis

peast wälja pudenes, ei wöetud külwiks, et seega ennemalt tähendatud Probstei
rukki wiga warisemise möttes parandada. Tera wärwi poolest eeldatakse hele-
damaid teri. Alguses ei oldud pea pikkuse juures mitte kindel, kumb pea, kas
lühike tihe wöi pilk lodew kuju on walimiseks parem. Pärastpoole selgus, et

pea pikkusega on wastawalt ühenduses ka körre pikkus ja otsustati walida kestk—-
mise pea ja koörre pikkusega taimi. Kdöige paremaks tunnustatud peade terad
tipiti eraldi maha teistest rukkipöldudest kaugele talinisu pöllu keskele asetatud
peenratele, iga pea terad ise numbri all. Kaswu ajal tehi pllul iga pea järel—-
tulejate hindamise märkusi. Aastate jooksul arwesse wöttes oma ja teistelt
laenatud kogemusi on waliku wiisid järjest ikka täieneud. Kuna ennemalt
wöeti ainult üks pea, nüüd wöetakse aga igast peenral paremaks märgitud tai—-

mest wiis pead ja nende keskmisele kaalule antakse suur tähtsus.
Kuna alguses pandi pearöhku tera wäärtuse, tähen—-

dab: suuruse ja rastkuse tostmije peale, hatati prast—-
poole kasuuremat tähelpanu tera saagitostmije peale
panema. Wiimastel aastatel on Sangaste rukki juures dige suurel wiisil
ilmsiks tulnud muutlikkus — tulewad ilmsiks mitmesugused peade kujud.
Praegusel ajal tehakse walikut kahe peakujuga taimede, nimelt neljata hu—-
liste ja kuuetahuliste juures. Kuna need omaduseb rukki kui rist-
tolmleja taime juures pole puhtalt päritawad ja ka kaswutingimustest olenewad

ja weel kindel ei olda, kumb neist kujudest kaswatada kasulik, sins tehakse waliku—-
tööd nende juures eraldi ja paljunduse poöllul külwatakse moölemad kujud koos.

Kuna iga aasta peenratele üksitsi tipitud teradest kaswanud taimede hulgast esi-
algu pöllul, pärast kodus pollult walitute hulgast weel uuesti paremad wälja
walitakse jälle lahus mahatippimiseks peenrale, ja pöllul walimata jäänute hul—-
gast wiletsad wälja heidetakse, siis woöetakse aga pollule kui ka kodus walimisei
ülejäänud taimede terad ja külwatakse paljunduse poöllule, kust seeme läheb
Samgaste ruktkior ginaat-seemnena mütgile

Ruum ei luba kirjeldada koöõiki waliku töö peensusi ega kawatsusi rukki ise—-
tolmlejaks taimeks muutmiseks. Toon wiimaks möned andmed.

Sangaste rukti omaduste

kohta, nagu need saadud korraldatud rukkisortide wördluskatsetest.
Peab ütlema, et oma dO-aastase arenduse peale waatamata Sangaste rukis

wördlemisi dige wähesel arwul on sortide woördluskatsetes woistlemas teiste sor—-
tidega. Krahw Fr. Berg teatab ise, et ta sort on kord olnud Königsbergis Sak—-

samaa sortidega woistlemas ja on wöitjaks jäänud esimesel aastal, kuna teisel
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aastal seemne hilja päralejöudmise pärast olewat ikaldanud, pärast seda pole
aga seemet enam nöutud. Kodumoal pole minu teada palju wördluskatseid
rukki sortidega korraldatud, aga ka neiski, mis tehtud, pole möni kord Sangaste
rukist hulgas olnud. Nii pole teda H. von Rathlefi poolt 1908/9. a. Tam—-
miste möisas wöistlewate sortide hulgas.

Seemnewiljia Toimkonna ja Eesti Sordiparan—-
duse Seltsi katsete andmed ilmusid minewas „Pöllumehe“ numbris ja
neist selgus, etSangaste rukis on kohalikust annud tiinult
12—19 puuda suurema terasaagi Kui oletada ainult 12-puuda-
list enamsaaki ja arwesse wötta, et meil ümmarguselt 150000 tiinu pöldu

iga aasta rukki all, siis saaksime, kui köik pöllumehed koha—-
liku rutkki asemel kaswatatsid Sangaste rukist, aas—-

tas üts miljon tkahetsasada tuhat puuda rohkem
rukist, mida raha peale arwatult ümmarguselt poole
miljardi margaga arwestada woöiks.

Poöhuanni poolest on Sangaste rukis oma pika koörre töttu köige ees

olnutd. Tera wäärtuse hindajaks on Hollandi kaal ja 1000 tera kaal.

Hollandi kaalul pole, sestsaadik, kui rukist kaaluga müüakse, enam seda
tähtsust kui ennemalt wakawiisi müümise ajal, suurem tähtsus on nüüd 1000
tera kaalul ja nagu ennemalt tähendatud, pani krahw Fr. Berg oma

töö algul pearohku selle töstmise peale ja teeb seda praegugi, kuigi on pidanud
saagi töstmiseks seda omadust mitte enam esimesel plaanil hindama. Sellegi
peale waatamata on tal korda läinud oma walitud taimede 1000 tera

kaalu öige koörgele tösta, nii on neil olnud 1000 tera kaal 1921. aastal —

50,0 gr., 1922. aastal — 53,0 gr. ja 1925. aastal on walitud tai—-
mede hulgas leidunud isegi seesuguseid, millel 1000 tera kaal 62,5 gr. on olnud!
Olemasolewate andmete järele, mis on saadud seemnewilja näitustelt, .sortide
woördluskatsetest ehk mujalt, kögub Sangaste rukki 1000 tera kaal 29—31

grammi wahel, tähendab, on weel kaugel tsentrifuugi abil koörgele töstetud ori—-

ginaal seemne 36—4O grammilisest ja weel kaugemal walitud taimede 50—60

Ex bibl. univ. Dorp.

Sangaste rukki terad.
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grammilisest 1000 tera kaalust, aga meie kohaliku rukki 28 —2B gr. märksa ja
ka paljude wäljamaa sortide omadest tuntawalt ees.

Saagikindlustuse möttes on rukki juures talwekindlusel esimese—-
järgu tähtsus. Petkus ja tema järeltulijad on küll Sangaste rukkist saagirikka—-
mad, aga pole talwekindlad. Sangaste rukki kohta pole mitte kuulnud, et ta

talwekindluse puuduse all oleks kannatanud.

Kui oletada, nagu seda nii mitmel korral on tehtud, et sort on seda
talwekindlam, mida kuiwaineriktam ta oras ning
mida suhkrurikkam ta kuiwaine, siis toöendawad lov—-
gewasordikaswanduse poolt ise ja Tartu ülikooli
tehnoloogia laboratooriumis (1926. a) kand. chem. H.
Sossi tehtud analüũisid wäga näitlikult Sangaste
rukki talwekindluse kasuks, wörreldes ühe Svalöfi uuema sordi
Terasrufkkiga.

Kuiwaine protsent orases. Suhkru protsent kuiwaines.

1924. a. 1925. a. 1925. a.

Sangaste rukis 18514 26,5 8 18,64
Teras rukis 17384 18,08 11,04

Seisukindluse poolest ei jatsa Sangaste rukis lühematkörreliste sor—-
tidega küll mitte wöistelda, aga see on tal ta pika koörre peale waatamata täiesti

rahuloldaw. Pudenemist wöi warisemist ei tule ka ette, mahaarwatud
üksikud taimed, kus Probstei sordi halwad omadused weel nähtawale lööwad.

Kui kokku wötta eelpooltoodud ülewaadet, siis wöib ütelda, krahw Fr. Ber—-
gil on korda läinud oma dO-aastase sordiarenduse töö abil jöuda seesuguse taga—-
järjeni, mis meie pöllumeest kindlamini rahuldada wöib, kui ükski wäljamaa
sort ja iga põllumees soowib lugupeetud jubilaarile pikka iga, et tal korda läheks
läbiwiia oma sordiarendustööd wiimasel ajal ülesseatud sihis.

A-S. „Ühiselu“ trütk, Tallinnas.




	M. Pill
	Bastard title section
	Picture section
	Krahw Fr. Berg oma ruktipöllul.

	Chapter
	Chapter
	Sangaste rukki pead.

	Probstei rutki proow Wana-Kuustest
	waliku wiisid.
	Sangaste rukki terad.


	Picture section
	Untitled


	Illustrations
	Krahw Fr. Berg oma ruktipöllul.
	Sangaste rukki pead.
	Sangaste rukki terad.
	Untitled


